
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA N° 001/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 19/2023 GABINETE-FAPESPA DE 10 de 
fevereiro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/170524
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: João Antônio Silva Pinto
MATRÍCULA: 5918369/1
CARGO: COORDENADOR DE ORÇAMENTO
TRAJETO: Belém-PA/SANTARÉM-PA/MARABÁ-PA/Belém-PA
PERÍODO: 13/02/2022 a 17/02/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Lançamento oficial do “Planejamento Estratégico de Longo Pra-
zo do Estado do Pará-PARÁ 2050”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Fevereiro de 2023. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 904422
PORTARIA N° 004/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 15/2023 GABINETE-FAPESPA DE 10 de 
fevereiro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/ 170069
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5918793
CARGO: DIRETOR DIEPSAC
TRAJETO: Belém-PA/SANTARÉM-PA/MARABÁ-PA/Belém-PA
PERÍODO: 13/02/2023 a 17/02/2023
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Lançamento oficial do “Planejamento Estratégico de Longo Pra-
zo do Estado do Pará-PARÁ 2050”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Fevereiro de 2022. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 904465

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 2022/1.268.033
OBJETO: Registro de preço para fornecimento de serviços de subscrições 
(assinaturas) de produtos da linha Red Hat Enterprise Linux, JBoss Enter-
prise Middleware, OpenShift e demais produtos correlatos com suporte e 
manutenção, treinamento e serviços especializados.
ITENS 1, 2 e 3
PREÇOS REGISTRADOS PARA: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM IN-
FORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 10.858.890/0001-20
VALOR REGISTRADO: R$ 12.485.452,00
Item 1 – Subscrição Softwares da Linha Red Hat (UNS)
Quantidade: 6.500 UNS
Preço Unitário Registrado (UNS): R$ 1.050,40
Item 2 - Unidade de Treinamento para Produtos Red Hat (UT)m
Quantidade: 400 UT
Preço Unitário Registrado (UT): R$ 1.634,63
Item 3: Serviço Técnico Especializado em Produtos da Linha Red Hat (UST)
Quantidade: 12.000 UST
Preço Unitário Registrado (UST): R$ 662,10
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro 

Protocolo: 904407

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 058/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 -  DATA DA  ASSINATURA: 09/02/2023 - CON-
TRATO:  Nº 033/2020 – MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 -  R$ 6.857.984,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.331.1297.8311 – 339039 - 01.500.0000.61 – Re-
curso Próprios – Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY

Protocolo: 904219

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LARIZE SANTOS GUIMARÃES, Assessora, 
matrícula 73.365, 13/02/2023 a 14/02/2023, à Belém-PA/Santarém/
Belém-PA, para participar do evento “Planejamento Estratégico de 
Longo Prazo do Estado do Pará - Pará 2050, representando a PRODEPA. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 22, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SANDRO REIS DE OLIVEIRA, DIRETOR, 
matrícula 57216965, 09/02/2023 a 09/02/2023, à Belém-PA/São MIguel 
do Guamá -PA/Belém-PA, para REUNIÃO EMERGENCIAL COM A EQUIPE DE 
TI DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 23, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LARIZE SANTOS GUIMARÃES, Assessora, 
matrícula 73.365, 15/02/2023 a 16/02/2023, à Belém-PA/Maraba-
PA/Belém-PA, para Participar do evento “Planejamento Estratégico de 
Longo Prazo do Estado do Pará - Pará 2050, representando a PRODEPA 
- Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 24, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, 
matrícula 70818, 09/02/2023 a 09/02/2023, à Belém-PA/Sta Barbara/
Belém-PA, para Hotzone, TDesk: 2022031336 (hotzone encontra-se 
inoperante) em Santa Barbara, Região Guajará. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 25, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 -  
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 09/02/2023 a 09/02/2023, à Belém-PA/Sta 
Barbara/Belém-PA, para Hotzone, TDesk: 2022031336 (hotzone encontra-
se inoperante) em Santa Barbara, Região Guajará.  Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 26, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, 
matrícula 70818, 10/02/2023 a 10/02/2023, à Belém-PA/Igarapé 
Miri/Belém-PA, para Igarapé - Miri. TDesk: 2022032425 Região 
Tocantins. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 27, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico 
de Manutenção, matrícula 72113, 10/02/2023 a 10/02/2023, à Belém-
PA/Salinópolis/Belém-PA, para Salinópolis -TDesk: 2022032421 (Casa do 
Governador) Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 28, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO MAUES DA COSTA, Gerente de Divisão, 
matrícula 734435, 10/02/2023 a 10/02/2023, à Belém-PA/Salinópolis/Belém-
PA, para Salinópolis -TDesk: 2022032421 (Casa do Governador) Região Rio 
Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 904207
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 053/2023-SEEL, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
DESIGNAR os servidores NAIRÁ COIMBRA PORTO (Pregoeira), GISELE 
CARVALHO DE ALMEIDA (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO 
(equipe de apoio), para compor a Comissão de Licitação do Pregão Eletrô-
nico n° 03/2023, com o objetivo de Contratação de empresa para presta-
ção de serviço de manutenção do campo de jogo do Estádio Olímpico do 
Pará. Ordenador: Cássio Coelho Andrade.

Protocolo: 904301


